
Data da Assinatura: 13/10/2022: Signatários: Pela Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb.
CRISTIANNE DA SILVA ANTUNES, Diretora de Contratações e Aquisições do CBMDF
e pela Contratada: GLEIDSON JOÃO DO PASSO, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 34/2022
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00191774/2021-11. Partes: CBMDF X CLÍNICA DE PSICOLOGIA
INTERVIR LTDA, CNPJ nº 23.368.035/0001-83. Objeto: prestação de serviços de
psicologia e psiquiatria. UO: 73901. PTRES: 89304. ND: 339039. FR: 151(FCDF). O
empenho inicial é de R$ 1,00 (Um real), conforme Nota de Empenho nº 529/2022,
emitida em 20/09/2022, na modalidade ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta)
meses, a contar da data de assinatura. Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação
nº 41/2022. Assinatura: 11/10/2022. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel.
QOBM/Comb. CRISTIANNE DA SILVA ANTUNES, Diretora de Contratações e
Aquisições; pela Contratada: ELIDA ALVES MACIEL, na qualidade de Sócia-
Administradora.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2022 - DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO SEI Nº 00053-00073369/2022-94 - CBMDF. TIPO: Menor preço.
OBJETO: Aquisição de Eletrodos Reutilizáveis para DEA e Placas de Gel para
Eletrodos Reutilizáveis, bem como eletrodos descartáveis para o CBMDF, conforme
Edital e anexos. A DICOA informa: 1) a ADJUDICAÇÃO pelo Pregoeiro do grupo 1
e dos itens 3, 4, 5 e 6 à empresa: INDUMED COMERCIO IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 01.985.366/0003-91,
com o valor total de R$ 1.249.120,00; 2) a HOMOLOGAÇÃO do resultado da
licitação, com fulcro no inciso VI, art. 13, do Dec. Fed. nº 10.024/19. Inf.: (61)
3901-3614.

CRISTIANNE DA SILVA ANTUNES
Diretora

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
 

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL
PARA BALIZAMENTO DE PREÇOS

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e para o conhecimento público, solicita aos interessados proposta comercial para
balizamento de preços, visando obter valor mais vantajoso à Administração Pública, cujo
objeto é a pretendida CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA, SEM COBERTURA DE PEÇAS, CONFORME O MANUAL DO
FABRICANTE PARA O APARELHO DE DENSITOMETRIA ÓSSEA DISCOVERY WI,
MARCA HOLOGIC, MODELO 3178/89020, DE PATRIMÔNIO Nº 3700086655 DO
CBMDF. Os interessados poderão obter maiores informações sobre as especificações
complementares, quantidades, etc e fornecerem suas propostas comerciais, em até 15
(quinze) dias, contados a partir da presente publicação, pessoalmente na Policlínica Médica
do CBMDF, localizada no Setor Policial Sul - AE – Conj. 3 - CEP: 70610-209 - Brasília-
DF; por meio de solicitação no e-mail: pomed.sugep@cbm.df.gov.br ou nos telefones (61)
3901-2934 ou (61) 99363-2882 (das 08:00 às 17:00h).
Processo 00053-00161900/2021-02

SUELI BOMFIM DE MATOS
Diretor, Em exercício

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIRETORIA DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO
 

EXTRATO DA HABILITAÇÃO DE EMPRESA
PROCESSO Nº 00053-00038576/2017-35/CBMDF. OBJETO: estabelecimento dos
requisitos a serem adotados para a formação da rede credenciada, composta de
entidades e de profissionais da área de saúde, para complementação da assistência
médica, odontológica, psicológica, fisioterapêutica, de diagnose, de fonoterapia, de
internação psiquiátrica e dependência química, entre outras especialidades da área de
saúde, para atendimento aos militares, pensionistas e seus dependentes do CBMDF,
por meio de hospitais, clínicas especializadas e laboratórios, conforme consta no
projeto básico e especificações anexas ao edital de credenciamento 01/2018. O
Presidente da Comissão Permanente de Credenciamento do CBMDF torna público, por
ter cumprido todas as exigências contidas nos itens do Edital de Credenciamento
01/2018, a HABILITAÇÃO da empresa REJU CLÍNICA DE ANGIOLOGIA E
CIRURGIA VASCULAR, CNPJ nº 20.008.303/0001-93, situada na SGAS 616 CONJ
A BL B SL 32 TÉRREO, CEP 70200760, nos subitens 4.19 (Empresas especializadas
em serviços em radiologia, que realizem procedimentos diagnósticos e/ou terapêuticos
por imagem, invasivos ou não), 4.23 (Empresas especializadas em serviços de
angiologia), 4.51 (Empresas especializadas em serviços de clínica médica) do item 4,
tudo do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de Credenciamento 01/2018. Processo de
credenciamento nº 00053-00192136/2021-17 Nos termos do item 8.4.1 do referido
edital, fica aberto o prazo recursal. Estando toda a documentação disponível a quem
possa interessar para vistas aos autos. Inf.: disau.sacre@cbm.df.gov. GIL VICENTE
DELGADO, Chefe da Seção de Credenciamento.

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES ESPECIAIS

DIVISÃO DE CONTROLE DE ARMAS, MUNIÇÕES E EXPLOSIVOS
 

LICENÇA PARA A COMERCIALIZAÇÃO DE FOGOS
DE ARTIFÍCIO E ARTIFÍCIOS PIROTÉCNICOS Nº 01/2022

O Diretor da Divisão de Controle de Armas, Munições e Explosivos – DAME-PCDF, no
uso de suas atribuições legais previstas no Art. 6º da Portaria nº 111, de 18 de dezembro de
2002, da secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal e à luz do constante
no Dossiê nº 08/2022, resolve:
CONCEDER LICENÇA PARA COMERCIALIZAÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E
ARTIFÍCIOS PIROTÉCNICOS, no varejo, à empresa BRASIL FX COMERCIO
VAREJSITA E PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF e CF/DF
respectivamente sob números 47.086.656/0001-32 e 08.150.173/001-68, localizada na
SHCGN CLR Quadra 712, Bloco A, Asa Norte/DF, fones: (61)98246-2860 e-mail
brasilfxfogos@hotmail.com.br, onde poderá comercializar, expor à venda ou armazenar a
quantidade máxima de fogos de artifício e artifícios pirotécnicos a seguir discriminada,
conforme Relatório Técnico do CBMDF/DIVIS/SUOPE/SERV/FISC nº 97611746,
protocolado na Diretoria de Vistoria sob o nº SEI 00052-00028425/2022-64, em
11/10/2022, enquanto forem observadas as leis e regulamentos que regem a matéria, sob a
fiscalização da Divisão de Controle de Armas, Munições e Explosivos – DAME:
41,36 Kg (quarenta e um quilos e trinta e seis gramas) de massa explosiva de fogos de
artifício, conforme a NT 008/08-CBMDF.
Esta LICENÇA é válida por 2 (dois) anos, a contar de sua publicação no Diário Oficial do
Distrito Federal.

Brasília/DF, 13 de outubro de 2022
JOÃO LUIS ECHTERNACHT

Delegado de Polícia
Diretor da DAME/DEPATE/PCDF

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2020
PROCESSO: 00113-00004052/2020-49; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: Strata Engenharia LTDA, CNPJ: 38.743.357/0001-
32; OBJETO: Alteração quantitativa de acréscimo; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 26.205; Programa e Trabalho: 26.782.6216.1968.0013; Natureza da
Despesa: 44.90.51; Fonte de Recursos: 237, ID-0- Multas e 183 (DREM), ID-0; VALOR:
R$ 36.206,12(trinta e seis mil duzentos e seis reais e doze centavos); EMBASAMENTO
LEGAL: art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 13/10/2022;
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada:
Paulo Romeu Assunção Gontijo.

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 06/2021
PROCESSO nº: 00113-00013807/2020-04; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CARTAXO &
VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA (SINALVIP
SINALIZAÇÃO OBRAS), CNPJ nº 23.440.487/0001-29; OBJETO: reajustar conforme
IPCA. EMBASAMENTO LEGAL: §8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93. FONTE DE
RECURSO: 437; NOVO VALOR DO CONTRATO: R$ 12.434.033,73 (doze milhões,
quatrocentos e trinta e quatro mil trinta e três reais e setenta e três centavos); PRAZO:
efeito financeiro a contar de: junho de 2022; DATA DA ASSINATURA: 05/10/2022;
NOME DO SIGNATÁRIO: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 0113-001323/2006. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho
no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais). Objeto do Processo: Pagamento de
multa aplicada pelo IBAMA a este DER/DF, conforme Auto de Infração nº 531384/D e
valor detalhado pela SUAFIN, conforme SEI nº 67790322. O Presidente do DER/DF, à
vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a
inexigibilidade de licitação; determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota
de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de IBAMA. Em 13 de outubro
de 2022. FAUZI NACFUR JÚNIOR.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 0113-009620/2009. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho
no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais). Objeto do Processo: Pagamento de multa aplicada
pelo ICMBIO a este DER/DF, conforme Auto de Infração nº 001205/A e valor detalhado
pela SUAFIN no SEI nº 77972405. O Presidente do DER/DF, à vista do que consta do
processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666,

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 195, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02245035
Realce


